
Nº 154, quinta-feira, 11 de agosto de 2016 17ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016081100017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 1.039, DE 5 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:o que consta na
Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 26/06/2012;o que consta na
Portaria nº 1.172/MEC, publicada no D.O.U. de 18/09/2012;o que
consta no Processo nº 23113.013982/16-01/UFS; resolve:

Art. 1º - Designar, durante o período de 20/07/2016 a
19/07/2018, a Professora do Magistério Superior, Classe Adjunto,
Nível 01, LOURDISNETE SILVA BENEVIDES, matrícula SIAPE nº
1686640, lotada no Núcleo de Teatro do Centro de Educação e Ciên-
cias Humanas - NTE/CECH, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, para exercer a Função de Coordenador do Núcleo de
Teatro - NTE/CECH, fazendo jus a Função Comissionada de Co-
ordenação de Curso - FCC.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TO C A N T I N S

ATOS DE 10 DE AGOSTO DE 2016

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO TOCANTINS, designada pelo Decreto de 14 de julho de
2016, publicado no DOU n° 135, de 15 de julho de 2016, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

N° 285 -TORNAR SEM EFEITO o Ato nº 130, de 25 de abril de
2016, que nomeia o candidato MIQUEIAS COSTA LIMA para o
cargo de Técnico-Administrativo em Educação do Quadro de Pessoal
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins,
com lotação na Universidade Federal do Tocantins, publicado no
Diário Oficial da União nº 78 de 26 de abril 2016, seção 2, página
13.

N° 286 - Art. 1° - Nomear MIQUEIAS COSTA LIMA, por força da
decisão judicial constante nos autos do processo originário nº 3585-
37.2016.4.01.4300 em caráter efetivo, com fundamento no art. 9º,
inciso I, da Lei 8.112, de 12/11/1990, classificado na 3º colocação,
Câmpus Avançado de Pedro Afonso, no Concurso Público do Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, objeto
do Edital nº 22, de 04/05/2015, publicado no Diário Oficial da União
nº 84, de 06/05/2015, com resultado final homologado pelo Edital nº
49, de 29/10/2015, publicado no Diário Oficial da União nº 210, de
04/11/2015, para o cargo de Técnico em Contabilidade, Classe D,
Nível I, Padrão I, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com
lotação no Campus de Palmas, código de vaga nº 216767, proveniente
da vacância do servidor Witeclan Neves da Silva.
Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União, con-
forme art. 13, §1º da Lei 8.112 de 12/11/1990.

ISABEL AULER

PORTARIA 1.508 DE 8 DE AGOSTO DE 2016

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO TOCANTINS, designada pelo Decreto de 14 de julho de
2016, publicado no DOU n° 135, de 15 de julho de 2016, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a partir de 01 de agosto de
2016, nos termos do artigo 34, caput, da Lei 8.112/90, a servidora
TATIANA RESENDE ARAÚJO LIMA DE CASTRO TEIXEIRA,
matrícula SIAPE nº 1925178, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, lotada no Câmpus de Palmas, do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal do Tocantins.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 01 de agosto de
2016.

ISABEL AULER

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VIÇOSA

PORTARIA NO 722, DE 4 DE AGOSTO DE 2016

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria no 0580/2015, de
19/06/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/06/2015,
considerando o disposto no art. 33, inc. VIII, da Lei no 8.112, de
11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do
Processo 009004/2016, resolve

declarar vago, em razão de posse em outro cargo inacu-
mulável, um cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior,
classe A, denominação Assistente A, nível 1, em regime de dedicação
exclusiva, código de vaga 922853, ocupado pela servidora ROGÉRIA
VIOL FERREIRA TOLEDO, matrículas 11963-6/UFV e 1847261-
6/SIAPE, a partir de 4 de agosto de 2016.

JOÃO CARLOS CARDOSO GALVÃO

PORTARIAS DE 10 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, considerando as Portarias do
Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009, publicada no DOU de
24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de 11/04/2012,
resolve

Nº 739 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Titular
EDUARDO ANTONIO GOMES MARQUES, matrículas 7744-
5/UFV e 2152434-6/SIAPE, no período de 3 a 9 de setembro de
2016, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de tra-
balhos, da 5th International Conference on Geotechnical and Geo-
physical Site Characterisation, em Gold Coast, Austrália, com ônus
FAPEMIG (passagem aérea e diárias) e Programa de Pós-Graduação
em Engenharia Civil (taxa de inscrição). (Processo
2 3 11 4 . 0 0 9 1 5 9 / 2 0 1 6 )

Nº 740 - 1. alterar a Portaria no 0712/2016, de 1o/08/2016, publicada
no DOU de 02/08/2016, Seção 2, p. 16, que trata do afastamento, do
País, do Professor Adjunto EDUARDO FRANÇA CASTRO, ma-
trículas 8973-7/UFV e 1708310-1/SIAPE, cujo período passa a ser de
6 a 19 de setembro de 2016; 2. manter inalteradas as demais dis-
posições. (Processo 23114.008570/2016)

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO

PORTARIA N.º 373, DE 9 DE AGOSTO DE 2016

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e ten-
do em vista o disposto no art. 1º da Portaria n.º 1.015, de 16 de
outubro de 2015, e no art. 15 do anexo I do Decreto n.º 7.691, de 02
de março de 2012, resolve:

Exonerar PATRICIA CARNEIRO COSTA do cargo em co-
missão de Chefe de Divisão, Código DAS 101.2, da Coordenação da
Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas e Organizações da Diretoria
de Administração do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Edu-
cação, a contar de 4 de agosto de 2016.

GASTÃO DIAS VIEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 1.586, DE 8 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015,
publicado no DOU de 23.04.2015, Seção 2, Pág. 1 e tendo em vista
o que consta no Memorando Eletrônico de nº 74/2016 - MD-CGP, de
05/08/2016, resolve:

Alterar a Portaria nº 1485/GR, de 26 de julho de 2016,
publicada no Diário Oficial da União nº 143, seção 2, fls. 18, de
27/07/2016, que trata da designação do servidor EDER JUNIOR
CRUZ DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1629627, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a
função de Diretor Geral do Campus Marechal Deodoro, Código CD-
02, vinculada à Reitoria, em virtude de férias da titular.

Onde se lê: "… no período de 01 a 08 de agosto de 2016..."
Leia-se: "...no período de 30 de agosto a 06 de setembro de

2016..."

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

PORTARIA Nº 1.597, DE 9 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015,
publicado no DOU de 23.04.2015, Seção 2, Pág. 1 tendo em vista o
que consta no Processo nº 23041.011299/2016-12, de 04.05.2016,
resolve:

Conceder Aposentadoria por Invalidez, com proventos pro-
porcionais, à servidora ROSENY BEZERRA QUEIROZ, matrícula nº
1058828, cargo de Assistente de Laboratório, Classe C, Nível 413,
Código de Vaga nº 205534, Câmpus Maceió, com fundamento no
artigo 40, § 1º, inciso I, da CF/88, redação dada pela EC 41/2003,
combinado com o artigo 6-A da EC 41/2003, incluído pela EC
70/2012 e artigo 186, inciso I, da Lei nº 8.112/90, com as vantagens:
Adicional por Tempo de Serviço, com base no artigo 244 da Lei nº
8.112/90, no índice de 4% (quatro por cento) e Incentivo à Qua-
lificação no percentual de 30% (trinta por cento).

Declarar vago o referido cargo.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PORTARIAS DE 9 DE AGOSTO DE 2016

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, de-
signada nos termos da Portaria nº 1.273/2015/GR/IFAP, de
29/10/2015, publicada no DOU de 03/11/2015, considerando o ME-
MO Nº 490/2016/DIGER/IFAP- campus Macapá, resolve:

Nº 1.011 - Art. 1º - Dispensar a pedido o servidor MÁRCIO RO-
DRIGO NUNES DE SOUZA, servidor do Quadro Permanente do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocu-
pante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE 1950760, da função Comissionada de
Coordenador do Curso Técnico em Edificações- FCC, código FUC-
001, integrante da Estrutura Administrativa do campus Macapá.

Nº 1.012 - Art. 1º - Designar AGOSTINHO ALVES DE OLIVEIRA
JUNIOR, servidor do Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE 1808673, para a função Comissionada de Coordenador do
Curso Técnico em Edificações- FCC, código FUC-001, integrante da
Estrutura Administrativa do campus Macapá.

ÉRIKA DA COSTA BEZERRA

PORTARIAS DE 10 DE AGOSTO DE 2016

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, de-
signada nos termos da Portaria nº 1.273/2015/GR/IFAP, de
29/10/2015, publicada no DOU de 03/11/2015, considerando o ME-
MO DIGER n. 194/2016 - campus Laranjal do Jari, resolve:

Nº 1.014 - Art. 1º - Dispensar, a pedido, MARIA DO DESTERRO
SOUSA RABELO, servidora do Quadro Permanente do Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do
cargo efetivo de Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE
1845836, da função de Coordenadora de Finanças, campus Laranjal
do Jari, FG-02.

Nº 1.015 - Art. 1º - Designar MARIA REGINA FAGUNDES DA
SILVA, servidora do Quadro Permanente do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo de
Assistente em Administração, matrícula SIAPE 1893334, para a fun-
ção de Coordenadora de Finanças, campus Laranjal do Jari, FG-02.

Nº 1.016 - Art. 1º - Dispensar HANNA PATRICIA DA SILVA BE-
ZERRA, Servidora do Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE 1837878, do cargo de Diretora de Ensino Técnico, vinculada
a Pró - Reitoria de Ensino, CD-03.

Nº 1.017 - Art. 1º - Dispensar CLAYTON JORDAN ESPINDOLA
DO NASCIMENTO, Servidor do Quadro Permanente do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do
cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE 1808605, da função de Coordenador de Apoio ao
Centro de Referência de Educação a Distancia, FG-01.

ÉRIKA DA COSTA BEZERRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIA N.° 1.540, DE 10 DE AGOSTO DE 2016

O PRÓ-REITOR DE ENSINO, no exercício do cargo de
REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso das suas atri-
buições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da
Portaria n.º 1.506-GR/IFAM, de 05/08/2016; CONSIDERANDO o
teor do Processo n.º 23042.002335/2016-47, de 04 de agosto de 2016,
CONSIDERANDO o teor do Despacho n.º 399-
CGLN/DGP/PROAD/IFAM, desta data; resolve:

CONCEDER Pensão Vitalícia, a senhora GRACIEMA
BRITTO DE ANDRADE, cônjuge do ex-servidor MOACIR COUTO
DE ANDRADE - Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE n.º 0267683, com fundamentos nos arts. 215, 217,
inciso I, da Lei n.º 8.112/90, com nova redação dada pela Lei n.º
13.135/2015, com valor do benefício calculados na forma do art. 40,
§ 7º, inciso I da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda
Constitucional n.º 41/2003, c/c com o art. 2º inciso I, da Lei n.º
10.887/2004, com efeitos financeiros a partir de 27 de julho de 2016,
data do óbito.

ANTÓNIO RIBEIRO DA COSTA NETO


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-11T00:02:42-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




